*Irritamenta nervorum narium:* Tabacum contritum, pulvis sternutatorius, piper, acetum naribus ingeritur aut caepa, amoracia, adustae pennae et cornu, ammoniacum causticum solutum, „eau de Cologne“ ad nares apponitur. Possunt etiam pennis, tenuibus culmulis, seta equina nares titillari.

*Pharynx* irritatur: si uvula, fauces digito, penna, penicillo, bacillo lino induto titillantur.

Etiam clysteriis praeparatis ex glacie, ex aqua sapone infecta, vel aceto, vel ex melle cum aqua, ex aqua salsa, ex decocto herbae nicotianae (15—20 gramm. cum 500 gramm. aquae decocta), intestinum rectum irritari potest.

2. *Remedia fomentia.*

Praeter attritus et frictiones, de quibus supra dixi, ad fovendum corpus valet, si lectum calefacias urceis fervida aqua impletis (non tamen omnino plenis, ne obturamenta resiliant), lapidibus calefactis; praeterea fovetur corpus, si calidis tegumentibus laneis et pannis involvitur, cineribus fervidis vel fervente arena contegitur. Balneum calidum (30°—32° R.) quum parari possit, maxime opportunum est.

3. *Respiratio artificialis.*

Haec certe omnium rerum gravissima est. Ceteris rebus non diu inhaerendum est, sed quam primum ad respirationem restituendam procedas necesse est, simul tamen neque fomentia remedia negligere et irritantia passim adhibere debes. Sed

nihil valet illa, quam adhuc commendant, inspiratio aëris in os et nares, sive aër ore ori admoto sive folliculo ventoso adhibito inspiratur. Etiam si simul linguam protraxeris et laryngem in aversum represseris, aër tamen in ventriculum potius quam in pulmones penetrabit. Multo magis consulendum est: ut aut thorax a pectore et a lateribus simpliciter comprimatur et relaxetur, aut corpus volvatur a ventre in latus ac retrorsum (interea brachium illius lateris, in quod corpus revolvitur, fronti supponendum est), aut denique: ut brachia alternatim lente firmiterque eleventur supra caput, deinde demittantur et ad latera apprimantur. Hi motus 10—12—15<sup>ies</sup> in minuto tranquilla atque aequabili ratione repetantur.

Haec experimenta vitae restituendae tranquille et constanter per 4—6 horas continuari debent. Iamvero spem afferunt: rubor praecipue in labiis ac genis, calefactio cutis, contractio, deminutio pupillarum admoto lumine producta, convulsiones angulorum oris et digitorum, leves et trementes motiones maxillae inferioris et oculorum, motus ad vomitum, sternutatio, gemitus, suspiria, ructationes, motus quidam respirandi, sensibiles cordis ictus, pulsus revertens. Quod si unum aut complura ex his signis observantur, omnes conatus placide continuandi sunt atque imprimis a respiratione excitanda non desistendum est, priusquam pulsus, respiratio regularis et conscientia redierint.

Quamprimum vita adeo restituta est, ut aegrotus deglutire valeat, ei praebeatur bibendum aliquid caffeti calidi, thei, modicum vinum, vel vinum adustum aqua immixtum, 20—25 guttae spiritus aetherei. Plerumque mox aegrotus somno consopitur, qui minime perturbandus est, sed interea tamen pulsus ac respiratio diligenter observentur oportet.

Quod si omnes conatus irriti fuerint nullumque appareat vitae signum, cadaver obtegas et per horas proxime sequentes ei vigilans assideas.

*Congelati* paulo aliter tractandi sunt. In iis transportandis magna cautio adhibenda est, quum facillime laedantur vel etiam frangantur membra rigida, praesertim partes minores,

aures, nares, manuum pedumque digiti. Transferantur ergo in locum venti perflatibus non expositum sed tamen *frigidum* et vestes, quantum licuerit, forcibus recidantur. Tum corpus totum, praeter os et nares, contegitur nivibus vel pannis glaciali aqua imbutis, vel in balneum demittitur aqua glaciali paratum. Quum corpus adeo solutum fuerit, ut membra flecti possint, nivibus vel pannis aqua frigida imbutis cutis atteritur, clysteria frigida applicantur et incipit respiratio artificialis. Simulatque prima vitae signa apparent, corpus bene tegitur, siccis pannis modice calefactis atteritur et in cubiculo *frigido* collocatur in lecto modice calefacto. Iamvero praeter artificialis respirationis experimenta nunc adhibenda sunt cetera quoque remedia irritantia, tepida etiam clysteria, tepidae manuum pedumque lavationes.

Singulae partes congelatae, manus, pedes, digiti, quae albae, rigidae, sensuque carentes apparent, simili ratione tractandae sunt. Primum nivibus obteguntur, deinde frigidis madidisque pannis teruntur, tum demum calefactis et siccis pannis atteruntur vel tepida aqua lavantur.

Si in hominibus suffocatis, suspensis, strangulatis vel in congelatis iam resolutis, caput rubrum, facies rubra vel caerulea appareat et oculi splendeant atque promineant, compressae frigidae capiti admoveantur necesse est atque si quis rerum peritus (chirurgus vel medici adiutor) adsit, sanguis mittatur.

## II. DE PRIMIS REMEDIIS IN QUIBUSDAM MORBOSIS CONDITIONIBUS ADHIBENDIS.

Choleram, dysenteriam, alia, quae a nonnullis auctoribus hoc loco enumerari et fusius tractari solent, equidem prudens sciensque omitto. In his enim plerumque nocivum est, quidquid remedii homo rerum imperitus adhibuerit. Praeterea, quo tempore epidemia aliqua grassatur, etiam ubique cura habebitur, ut medicus facillime ac celerrime auxilio venire possit. Neque magis necessarium id esse existimo, ut de iis

mediis adhibendis singillatim praecipiam, quae praeservent ac prohibeant a contagione epidemicorum vel aliorum morborum contagiosorum. Prudens ac salubris vivendi ratio, visitatio hominum infectorum domorumque praeter necessitatem evitata, mentis tranquillitas, animi denique virtus ac fortitudo, en tibi optima remedia praeservativa! Sacerdotes igitur et medici diligentius ab *omnibus excessibus* caveant oportet, quantum licuerit *sub divo* ambulent, frequenter *mutent vestes*, saepe faciem manusque lavent et os eluant, et quum forte nimiis laboribus fatigentur, aliquoties per diem haustum vini vel etiam aliquid salubris vini adusti sumant. Reliqua omnia, quae interdum commendantur, v. gr. si quis res aromaticas mandere potusve aromaticos sumere vellet, animum in periculum infectionis nimis intentum reddunt et hoc ipso facilitatem infectionis potius forte augent quam deminuunt. Neque illud consilium, quod Vering (l. c. p. 235) proponit, ut nimirum sacerdos, antequam in aegroti cubiculum intret, fenestras vel portas aliquamdiu aperiri et aëra suffitu corrigi iubeat, equidem non sine conditione approbare possum. Id quidem optimum est consilium, quatenus non solum sacerdos, verum etiam aegrotus et adstantes inde utilitatem capiunt. At non bene id consultum esset, si sacerdos inde nimio quodam timore et singulari sollicitudine cavere velle videretur, ne ipse contagione inficeretur. Id certe non solum aegrotum circumstantesque valde deprimeret, sed etiam scandali occasionem dare posset. Quod utrumque evitare sacerdos debet, ideoque quum sanitatis tuendae gratia ventilatione illa opus fuerit, eam ita fieri curabit, ut non propter se ipsum, sed pro aegroto et circumstantibus optanda ac necessaria esse videatur.

Subitae morborum incursiones, in quibus etiam homo medicarum rerum imperitus primum auxilium aliquod ferre possit, hae fere sunt:

*Syncope*, animi deliquium. Est haec subita quaedam vitalium actionum deminutio, quae interdum fere ad asphyxiam accedit. Ordinaria et proprie sic dicta syncope, quacum mentis alienatio coniungitur, ab asphyxia hoc solum plerumque differt, quod ictus cordis et pulsus permanent. Et ipse etiam

pulsus saepe tactu percipi non iam potest. Sed in syncope tamen remedia ad vitam refocillandam adhibita plerumque citius effectum habere solent.

Sufficiet, si aegroto, postquam recenti aëri expositus est et vestimenta, quae eum coarctare videntur, resoluta sunt, simplicia remedia irritantia adhibeantur. Simplicissimum et semper fere efficax medium hoc est, ut aquam scypho infusam magno cum impetu in torpentis faciem proicias vel etiam aquam cum vi quadam in faciem siphone inspergas, id quod, siphone deficiente, etiam ore bene fieri poterit.

*Apoplexia.* Apoplecticus non alio transportandus sed illico *in eodem loco* ita commode reponendus est, ut caput et pectus paulo altius collocentur, quam reliquum corpus, tum vestes omnes nimium adstringentes solvantur et aër recens, etiamsi frigidus sit, admittatur. Deinde compressae frigidae, si fieri potest glacie vel aqua glaciali praeparatae, capiti impone, hydrias aqua calida impletas pedibus suppone, emplastra synapeos suris admove, curcubitulas siccas cervici femoribusque applica. Poteris ceteroquin etiam clysterium irritans parare ex solutione salis popularis (vulgaris) vel saponis etc. Cavendum tamen est, ne ullo modo sanguis mittatur, nisi quis adsit huius rei peritus.

*Hernia incarcerata* pessimi ominis est res atque paulisper neglecta mortem inferre potest. Incarceratio dignoscitur eo, quod ipsa hernia tactu dura est et valde intensa nec facile potest reponi. Atque aegrotus interim, quum alvum deicere nequeat, vomitat imo saepe vel ipsa excrementa vomitione reddit, quibus quippe naturalis exitus occlusus est. Experimentum fieri potest herniae reponendae. Quod ut fiat, aegrotus dorso incubans planus iaceat ac femora nonnihil inflectat. Nunquam committendum, ut statim hernia desuper comprimatur. Ita herniam manibus complectere, ut summi digiti contineant eviterque comprimant illam herniae partem, quae ad corpus (porta herniae) proxima adiacet. Tum pressione non tamen nimis valida, in superiorem ac summam herniae partem facta, experire omnia, quae in sacco hernioso continentur, paulatim extremis digitis in cavum ventris reprimere, quum inde a

porta herniae ad summam herniae partem lente progrediendo totam denique herniam comprimam. Quodsi inter haec hernia emollitur, id signo est, rem ex parte iam prospere evenisse atque ad continuandum idem experimentum invitat. Repositionem plane et feliciter perfectam esse ex eo cognoscitur, quod hernia tota vel eius pars extrema cum sonitu quodam glouiente sive cucuriente subito per portam relabatur. — Caveto, ne nimium herniam comprimam et contundas quippe quum hac agendi ratione facile gangraenosa fiat. Quodsi repositio non succedat aut eam tendandi voluntas vel animus deficiat, saltem ea ratione collocandus erit aegrotus, uti supra diximus. Deinde ad emolliendam herniam huic superimponere calida cataplasmata (ex farina seminum lini, ex pane aqua calida emollito; linteola aqua ferventi imbuta). Saepe etiam consultius erit, ut cataplasmata calida et perfrigida commutentur, itaque per unam horam calida, per alteram frigida cataplasmata vel glaciem herniae superimponas. Non raro accidit, ut hernia incarcerata hac ratione tractata sponte relabatur. Quodsi aegrotus nondum utatur fascia ad retinendum intestinum, haec, simulatque hernia reposita est, statim comparanda est.

At nunquam profecto, neque in his, neque in ceteris conditionibus vitae periculosis committendum est, ut medicum e vestigio arcessere negligas, antequam ipse mentem necessitate coactus auxilium ferre incipias.

*Tentationes epilepticae.* Epilepticus praecedente interdum signo, saepe sine ullo indicio praevio, graviter corrumpitur, nervorum distentionibus et omnium fere musculorum convulsionibus laborat, distorquet oculos, dentibus fremit, aegre animam trahit eamque saepe graviorem ac sonantiorum, neque sui compos est. Pollices in manus reflexi sunt, spumas aegrotus in ore agit, frons saepe frigido sudore perfunditur, tota hominis species, ut nemo ignorat, tristissima sane visu est. Ipsa harum incursionum frequentia omnis generis consilia ac media suggestit, quibus tentatio praecideretur vel tolleretur. Equidem diuturna ac multiplici experientia edoctus

atque observatis permultis epilepticis in hospitiiis mente captorum, quorum mihi cura demandata est, hoc firmissime asseverare audeo, omnia ista media adeo commendata nihil iuvare, nonnulla etiam damnum afferre, veluti quum, id quod est usitatissimum, pollices effringantur. Aegrotus ita collocandus erit capite nonnihil elevato, ut, quum saepe vehementer convulsionibus iactetur et in omnem partem manus impetuose circumagitet, nullo modo laedatur; deinde solutis vestimentis, quae nimium astringant et remotis quoad licet circumstantibus, placide expectandum est, donec ipsa tentatio transierit. Quodsi in vehementi dentium fremitu et maxillarum contractione contingat, ut res aliqua elastica, cortex, lignum, corium vel simile quidpiam inter dentes interponatur, hoc utique linguae et dentibus praesidio erit. Plerumque post pauca minuta, quae raro ad horae quadrantem protrahuntur, saepe etiam post pauca dumtaxat momenta, quum nervorum distentiones remittantur, aegrotus ab imo pectore cum gemitu inspirationem ducens ac plerumque torpentibus oculis cum stupore prospiciens a mentis alienatione ad se revertitur. — Ipsa incursio raro mortem infert et fere iis tantum, qui per longius tempus frequentissimis tentationibus laborabant. Cuius conditionis homines, quum hodiedum fere omnes in hospitiiis mente captorum vel aliis institutis detineantur, extra illa instituta raro accidit, ut quis in ipsa incursione epileptica moriatur. Utrum eiusmodi incursio mortem illatura sit, e vestigio diiudicari nequit; infertur autem mors aut per apoplexiam aut per suffocationem, ergo plerumque tum, quum incursio diutius protrahatur.

*Hystericae convulsiones* multo frequentius quam incursiones epilepticae causam exhibent, cur sacerdos arcessatur. De quibus quum supra iam dixerim, hoc loco id repetam, easdem fere nunquam ipso impetu mortem inferre. Supra, quum de epilepsia tractanda dicerem, illud utique praecepi, ut nihil prorsus ageres; sed hoc loco in convulsione hysterica consulo, ut scyphum aquae forti cum impetu in aegrotae faciem profundas. Id enim, quum vires et corporis et animi aegrotae, quippe quae saepe sui compos maneat, improvisum

nec opinatum occupat, fere semper ad convulsionem abbreviandam valet quam plurimum.

*Sanguinis profluvia* (haemorrhagiae) *ex organis internis*, sed extrinsecus apparentia.

a. *Vomitus sanguinis* (haematemesis). Sanguis e ventriculo (i. e. stomacho) *evomitus* fere semper subniger, sordidus, coagulatus, ac ciborum reliquiis commixtus apparet. Sed etiamsi sanguis evomitur e rubro candicans ac liquidus, tamen a sanguine per tussim e pulmonibus eiecto distinguitur eo, quod sanguis evomitus spumas non agit, pulmonum sanguis spumare solet. Ut certius cognoscas sanguinem e ventriculo provenisse, iuvat etiam scire, utrum aegrotus antea morbo ventriculi laboraverit et inter vomendum pressionem, dolorem, calorem ventriculi sentiat.

Removendae sunt vestes angustae; curandum est, ut aër cubiculi frigidulus persistat, ut aegrotus corporis animique tranquillitatem custodiat et rectam diaetam (vivendi legem) exactissime observet. Dari aegroti potest aqua mixta aceto vel succo citreo, aqua frigida vel glacialis; sed modicae sint portiones haustusque exigui, quos rara bibat; vel etiam particulae glaciei, si forte adsit, deglutiendae dentur. Saepe vero vel minimae harum rerum portiones ventriculum denuo ad vomendum et sanguinem mittendum excitant, quare tum quidem nihil adhibendum est praeter remedia externa, ut sunt: compressas frigidas, glaciem ventriculo et alvo superimponere, dum membra conservantur calida; magna emplasmata synapeos admovere brachiis et cruribus, lavare manus pedesque aqua fervida cum sale vel farina synapeos commixta.

In *haemorrhagiis intestini*, quum sanguis per alvum eiicitur, eadem fere remedia applicanda sunt; et in his etiam clysterium frigidissimum sed exiguum (6 — 8 cochlearium cibariorum) plurimum valet. Etiam profusiones sanguinis ex haemorrhoidibus in intestino recto, si diutius durant vel nimia sanguinis copia (plus quam 10—12 cochlearia cibaria) defluit, inhibeantur oportet. Clysteria frigida, compressae frigidae, sessiones in aqua frigida, sacci glaciem continentis.

b. *Sanguis e pulmonibus profluens*, qui per tussim eiicitur, semper est ex candido rufus, plerumque spumosis, aut purus aut pituitae et puri commixtus. — Situs corporis esto perfecte tranquillus pectore *altius posito*, *neque loqui* aegroti licebit. Diaeta severe observanda erit, potus refrigerantes, quos supra diximus, praebeantur et sal popularis siccus subtiliter contusus detur in mensura parvi cochlearis singulis semihoris. Cucurbitulae siccae pectori tergoque, cataplasmata synapeos femoribus surisque admoveantur, pedes aqua fervida cum farina synapeos laventur. Si res peius se habet, etiam frigidae compressae vel glacies pectori imponendae sunt.

c. *Profluvium sanguinis e naribus* interdum adeo copiosum est, ut vitae periculum adducat. Aegrotus erecto corpore sedens ne tussiat neve nares emungat, sed aquam frigidam, aquam cum aceto vel alumine vel ferro sesquichlorato soluto admixto per nares subducatur. Si res gravior fuerit, obturandae sunt nares quam altissime, in eas immixtis spongiolis, linteolis complicatis, linteis carptis,<sup>1)</sup> quae aceto vel solutione aluminis imbuta sunt. Optimum quoque remedium, quod illico et facile adhiberi potest, in eo positum est, ut molles narium partes per 5—10 minuta comprimantur. Sed tam in hac re quam in obstruendis naribus observari debet, utrum forte sanguis in collum defluat. Quod si fiat, illa etiam narium foramina, quae in fauces exeunt, ex ipso ore obstruenda sunt (sed a *solo* medico id fieri potest).

d. *Profluvium sanguinis uterini* (metrorrhagia). Magnae copiae sanguinis e genitalibus feminis emissae cito vitae periculum afferre possunt, quamvis certum sit, mulierem eiusmodi profluvia sanguinis ex his organis effusi facilius utique sine vitae periculo sustinere. Haec profluvia periculosa fere semper cohaerent cum graviditate et puerperio. Et primis

---

<sup>1)</sup> Fasciculus linteus discerptus ad longitudinem collectus in media parte filo lineo vel serico stricte circumligatus (a Francogallis „Bourdonet“ appellatus) maxime ad hoc idoneus est. Extremae filii circumligantis partes, quum ex cavo vel vulnere, cui immixtus est fasciculus demittantur, postea fasciculus iisdem apprehensus atque eductis facillime removetur.

quidem graviditatis mensibus occurrunt in abortu vel saltem periculum abortus secum afferunt. Posterioribus graviditatis mensibus signa atque effectus sunt placentae praeviae (vitiosae alligationis placentae uterinae, hepatis uterini), quae conditio tum matri tum proli maxime periculosa est. In utroque casu illud primum requiritur, ut mulier sine ullo motu tranquilla iaceat, capite profundius despresso et, si fieri possit, regione sacrali altius nonnihil elevata. Praeterea compressae frigidae inferiori alvo admoveri possunt, et vagina, si fieri potest, bombacio vel linteis refercienda videtur. Ceterum semper quam citissime medicus arcessendus est.

Etiam inter et post ipsum partum nimia sanguinis copia profundi potest, unde mulier cito in periculum adducatur. Huiusmodi profusionum causa in eo reposita est, quod uterus emissa iam prole aut omnino non aut non satis contrahitur. Atque huius contractionis impedimentum plerumque illud est, quod placenta aut tota aut partim utero affixa vel in parte uteri incarcerata est. Eadem hic corporis collocatio requiritur, quam modo supra descripsimus. Frigidas compressas alvo imponere etiam hic opportunum erit, at vero vaginam farcire nihil iuvabit, sed solummodo detrimentum afferre poterit. Optimum est, ipsum uterum, qui per ventris parietes tangi potest, manu conterere ac subigere, quo ille excitetur ad se contrahendum. Denique in hac conditione, etiamsi vel ipsa obstetrix praesens est, cito advocari medicus debet, ubi primum aut sanguinis profusio solito copiosior vel longior est aut ipsa mulier debilitatur.<sup>1)</sup>

### III. DE PRIMIS REMEDIIS IN LAESIONIBUS ADHIBENDIS.

1. *Contusiones.* His abhibe compressas frigidas, glaciem, aquam plumbi.

2. *Vulnera sanguinem mittentia.* In his maxime necessarium est, ut maior sanguinis profusio sistatur et vulnus ab

---

<sup>1)</sup> Profluvia sanguinis in placenta praevia et vehementiores sanguinis fusiones post foetum emissum saepe mortem cito inferunt; quare in eiusmodi eventibus sacramentorum administratio minime retardanda est.

initio recte alligetur. In alligando vulnere ante omnia curae sit munditia perquam magna. Quare omnis vel lotio vel vulneris purgatio facienda est vel aqua pura vel, ubi fieri potest, tenuiter carbolisata (1 0/0). Praeterea vetera vestimenta nullo modo, quantum potest, insumenda sunt; saltem debent ea, quae vel vulnus ipsum vel proximas partes attingunt (velut texta linea aut xylyna, Gaze, Watte), esse nova, nondum usitata, admodum pura. Praecipua remedia, quae ad *sistendum sanguinem* etiam ab homine rerum medicarum imperito adhiberi possunt, haec sunt: *compressio* (sive directa in ipsum vulnus facta, sive in arteriam, qua sanguis ad vulnus adducitur), *frigus* et remedia *styptica* quae dicuntur.

Compressio directa in ipsum vulnus facta, hoc est in extremas laesarum venarum, quae sanguinem mittunt, partes, sufficiens erit, quum sanguis lente, non instar radii profunditur, id est quum venulae et arteriolae capillares vel venae ad superficiem positae etiam maiores, denique parvae arteriae sanguinem fundunt. In his profusionibus aliquamdiu linteola aqua carbolisata humida eademque frigida sed bene expressa vulneri applicabis. Postquam per aliquod temporis spatium has compressas, quae compressione simul ac frigore multum valent, abhibueris, compressam saepius complicatam sive siccam sive humidum vulneri impone atque satis arcte alliga, ita ut horum linteolorum compressione sanguis sistatur. Quodsi sanguis ex profundissimo vulnere profluit, saepe ipsum vulnus texto (lineo) tenuissimo (Gaze) vel xylyno (Watte) referciatur necesse erit, si nemo adsit, qui oras vulneris penitus coniungere et consuere possit. Quodsi etiam hac ratione in maioribus vulneribus sanguis sisti non potest, v. gr. in maioribus lacerationibus, laniationibus, in aliquorum membrorum abruptionibus, ipsa arteria comprimenda erit, quae sanguinem ad vulnus adducit. Atque haec compressio fere semper necessaria est, quoties ex laesis maioribus arteriis sanguis profluit. Arteriae sanguinem plerumque per intervalla ac per radios proiiciunt, venae tum solum per radios eiiciunt, quum sanguis delabi prohibetur, veluti quum venae in sanguinis missione astringuntur. Arteriae sanguinem

a corde in ceteras corporis partes diffundunt; quare ut sanguinem ex eis profluentem impediās vel sistas, illarum stirpes sanguinem adducentes supra vulnus ad cor versus comprimendae et praeligandae sunt. Has autem praeligare nemo poterit, nisi ipse medicus. Itaque in subito auxilio ferendo aliud sane praestare non poteris, quam ut comprimendo arteriam ocludas, donec medicus advenerit. Fac igitur supra vulnus versus cor quaeras arteriam, quam ictibus pulsantem digito sentire et dignoscere facile poteris. Sed quia arteria compressione ocludi non potest, nisi apprimatur ad partem aliquam subiacentem, quae resistat, illa loca eligenda sunt, ubi arteria et cuti propinqua et simul ad os aliquod proxime accedit vel huic imponitur.<sup>1)</sup> Utrum compressio arteriam

1) En tibi loca aditu facillima et maxime opportuna ad comprimendas arterias:

*Arteria carotis communis.* Hanc prope laryngem reprime in aversum et paululum introrsus ad columnam vertebralem. Per longum tempus id quidem fieri non poterit, quum inter arteriam et columnam vertebralem interiaceant nervi gravissimi, qui compressionem sustinere nequeant. Ita agendum, quum sanguis ex facie profluit.

*Arteria maxillaris externa* in margine antica crassi musculi masseteris contra marginem maxillae comprimatur. Id fiat, quum sanguis ex parte inferiori faciei emittitur.

*Arteria temporalis* 50—75 millim. ante angulum meatus auditorii ad os temporale apprimatur. Huius arteriae rami in temporibus et fronte praesertim apud homines seniores facile tactu sentiuntur, imo etiam oculis apparent atque commode versus cranium comprimuntur. In profluvii sanguinis ex fronte et anteriore parte capitis capillati.

*Arteria subclavia.* Humero fortiter in partem anteriorem producto supra claviculam altius comprime hanc arteriam versus primam costam. Hoc difficile est neque bene procedit, nisi in hominibus macilentis. Id tentabis, si sanguis funditur ex fossa axillari et humero.

*Arteria axillaris.* Inter primam et mediam ex tribus partibus fossae axillaris, in priori margine pilorum compressionem exerce versus caput humeri, brachio interea elevato. In profluvio sanguinis ex brachio vel manu.

*Arteria brachialis* comprimitur in interiore parte brachii superioris, in interiore margine ventrosi musculi bicipitis, ita ut pressio dirigatur ad os brachii superioris. Haec arteria, quantum fieri potest, tactu distinguenda est a propinquis nervis maioribus, quos ne simul comprimās attende. Atque ita agendum, quum antibrachium sanguinem mittit.

*Arteria radialis.* Haec 1—2 centim. supra carpum, 1 centimetrum a margine antibrachii ad radium apprimatur. In hoc loco vulgo pulsus

occludere valeat, optime cognoscitur ex eo, quod sanguinis missio vel saltem missio per radium desinit. Instrumentum maxime opportunum ad faciendam illam compressionem est ipsa manus vel potius summi digiti. Digitus arteriam sentit eamque certo ac seiunctim comprimere potest, ita ut reliquas partes non comprimat aut contundat. Neque fortior esse debet pressio, quam ad sanguinem sistendum requiritur; nimia enim pressio et aegroto mox intolerabilis videbitur et iuvantem citius fatigabit. Quodsi propter defatigationem, necessariam transportationem vel aliam quamlibet causam compressio illa digitis fieri non potest, tum utique adhiberi debent Turniqueta quae appellantur. Plerumque desunt quidem Turniqueta ad hoc facta, quorum pulvinus (pelotta) arteriae superimponitur et quae bacillo vel cochlea constringuntur. Nihilominus ex rebus, quae certe ubique inveniuntur, facile eiusmodi Turniquetum pro necessitate imitari poteris. Arteriae primum impone aut convolutam fasciam, penicillum linteum parvum quidem sed crassum, fasciculum

---

tentatur. Sic fiat in profluvio sanguinis ex parte radiali manus, ex pollice et indice.

*Arteria ulnaris.* Hanc ad ulnam apprime in illo loco, qui 1—2 centim. distet a carpo et 1 centim. ab ulnari margine brachii. Id pertinet ad missionem sanguinis ex parte ulnari manus, ex digito medio, annulari et parvo.

*Arteria cruralis.* Locus ad hanc comprimendam idoneus in inguina positus est, fere intermedius (sed paululum introrsus) inter corpus medium et eminentem spinam os-is ilei. Hanc ut ad os pubis apprimas, dirige compressionem in partem aversam et sursum. Etiam in inferiore loco, usque ad alterum trientem femoris, haec arteria oppressioni patet; sed hic non tam tuto id fieri potest et tum solum debet, quum regio inguinalis aut hernia aut alio tumore obstructa est. Hoc spectat ad profluvia sanguinis in crure et pede.

Minus certa est compressio:

*Arteriae tibialis posticae,* quae pone versus malleolum interiorem posita ad hunc apprimenda est, quum planta pedis sanguinem mittit;

*Arteriae dorsalis pedis,* iuxta tendinem musculi extensoris pollicis pedis in latere externo posita, quum illam ad ossa tarsi pedis apprimere volueris in profluvio sanguinis e dorso pedis.

*Arteria aorta descendens* (ventris) et *arteria iliaca externa,* remissis utique ventris tegumentis, ad columnam vertebralem et ossa pelvis versus comprimendo occludi possunt, hoc tamen difficulter sustineri solet. In profluvio sanguinis ex inguina, perinaeo, natibus.

lindei discerpti, aut denique tuber solani vel lapillum linteo involutum; tum haec laxe circumliga fascia superimposita vel sudario complicato, nodo tamen ipso bene facto; deinde ex parte ab arteria aversa sudario vel fasciae interpone bacillum, quo circumacto sudarium vel fasciam lente tamdiu astringas, donec sanguine subsistente cognoscas arteriam clausam esse. Postremo bacillum per longitudinem parallelo ordine ad membrum dirigitur ac devincitur. Semper consultum est, ut ad cutem tuendam bacillo chartam densatam, si forte habes, aut tabellam aliquam etc. supponas. In extrema autem necessitate etiam hac ratione Turniquetum imitari poteris, ut sudario complicato vel fascia circa membrum laxe constricta, ipsum nodum pro pulvino sive pelotta arteriae superimponas ac deinde ope bacilli fortius astringas, uti dictum est. Certum, si vulnus parvum fuerit, huic ipsi imponi Turniquetum potest, quo vulnus simul cum arteria occludatur.

Quodsi elasticum aliquod cingulum ad manum habes, sufficit ad sanguinem sedandum, supra vulnus illud membrum pluries circumligare ac ne Turniqueto quidem opus est.

Quaecumque autem fuerint huius generis Turniqueta, per diu eadem imposita esse non debent, quoniam circulationem in extrema membri parte prohibent.

Quodsi pro necessitate cogente interim sistendus est sanguis profluens ex arteriis antibrachii et manus aut cruris et pedis, Prof. Esmarch<sup>1)</sup> (Adelmanum secutus) commendat, ut strictissime flectatur articulatio cubiti vel coxae, quo simul stirpes arteriarum ita inflectantur, ut sanguinem non amplius transmittant. Inflexum igitur antibrachium quam arctissime ad brachium superiorem, femur strictissime inflexum ad corpus alligetur. Hac ratione, si alia remedia ad sistendum sanguinem desint, uti poteris, sed nimia illa articulationum inflexio diu tolerari non potest.

---

<sup>1)</sup> Esmarch, Dr. Fr, Handbuch der kriegschirurgischen Technik. Hannover 1877. Carl Rümpler.

Iamvero prohibita sanguinis effusione vulnus simpliciter et laxè circumligetur, haec autem ligatura diligenti observatione inspiciatur, ne forte clam sub ea sanguis denuo fluere incipiat.

Ad sistendum sanguinem ex minoribus vasis profluentem iam sufficient ipsum *frigus*, frigida linteola compressa, glacies, mixturae gelidae. Frigus enim vasa ad se contrahendum adeo incitat, ut minora prorsus ocludantur. — Veteres quidem aliud fere remedium ad sanguinem sistendum non cognoverunt praeter ignem, ferrum ignitum, cultros candentes, immersionem in picem ardentem, vel fervens oleum etc. Ardente illo calore hodieum rarissime opus est, neque unquam idem adhibendus est, nisi ipso medico.

*Remedia styptica* interdum ad sistendum sanguinem sufficiunt, qui ex vasis minoribus profluit, sed omnia illud afferunt detrimenti, quod vulnus, cui applicata fuerint, non iam per primam intentionem ut medici loquuntur, sed per solam purulentationem possit sanari. Quare semper consultius est, ut vulnere quam minime inquinato sanguinem sistas vel cohibeas, donec medicus veniat. Sunt autem remedia styptica haec quae sequuntur: farina, pulvis carbonis lignei, alumen, acidum tannicum (tanninum), argentum nitricum, plumbum aceticum, ferrum sesquichloratum solutum, ferrum et cuprum sulphuricum, alcoholium, acidum sulphuricum dilutum, oleum terebinthinae etc., inter quae excellunt alumen, ferrum sesquichloratum solutum (liquor ferri sesquichlorati), tanninum, oleum terebinthinae. Haec igitur remedia aut soluta in vulnus infunduntur, aut textum lineum vel xylinum (Gaze vel Watte) solutione illa madefactum vulneri superimponitur, aut remedia sicca sive pura sive pulvere gummi arabici intermixta vulneribus insperguntur, aut bombacium vel linteum discerptum illo pulvere conspersum ad loca, quae sanguinem mittunt, applicatur atque emplastro adhaesivo vel fasciis firmatur.

Sanguis profluens ex punctione ab hirudine facta certissime sistitur, quum diu ac patienter particulam fungi igniarii, vel si necessitas ita fert, solum digitum vulneri imprimas.

Infantibus profluvia ex eiusmodi punctionibus saepe summum periculum afferre possunt. Si pars membri infra punctionem posita non ita firma sit, ut pressioni satis resistat, cutem in loco punctionis apprehensam et complicatam tamdiu comprime, donec sanguis sistatur.

Sunt quorum corpora tam singularem ac propriam habeant conditionem, ut profluvium sanguinis vel ex minimo saepe vulnere eos facile ad mortem adducat. *Haemophili* appellantur. Generatim quidem haec conditio rarissime invenitur et plerumque per generationem transfunditur. Quodsi comper- tum habeas, hominem eiusve familiam hac affectione morbosa laborare, necesse est validissimum adhiberi remedium (vinctura per compressionem) ad sanguinem sistendum, atque e vestigio vocari medicum, licet levior sit violatio vel sponte sanguis effluat, nam in eiusmodi morbo *quaelibet* effusio sanguinis plena discriminis est.

3. Si per vulnera forte aliquod *corporis cavum apertum* fuerit, non solum id curandum est, ut sanguis sistatur, sed praeterea inquirendum, utrum fortasse aliquid rerum, quae cavo includuntur, v. gr. pars intestini prolapsa sit. Quidquid id est, aqua tepida leniter carbolisata ab omni sorde, si qua est, purgatum summa lenitate reponendum erit. Deinde vulnus, impositis antea linteolis compressis, insuper emplastris adhaesivis vel fasciis ita saltem claudatur, ut pars prolapsa retineatur. Si forte cerebrum denudatum est, cave digitis illud tentes, sed levissimum fortasse linteum leniter capiti imponas, quo aura et pulvis arceatur.

Plane necessarium est, ut vulnera, quae praecipuum aliquod cavum corporis perforant, illico quam perfectissime occludantur. Sed idem in carnosius quoque vulneribus quae dicuntur, magni momenti est, propter sequentem inflammationem et curationem. Quare quotiescunque iam sedato vehementiore sanguinis profluvio licebit, cura habeatur, ut oris vulneris accurate inter se coaptatis ipsum vulnus claudatur atque haec clausura firmetur per vincturam certam quidem et bene adaptatam, non tamen nimis astrictam.

4. *In fractura ossium* summa res haec est, ut membrum fractum occupet situm commodissimum et tranquillissimum, quo dolorosa frictio et maior dislocatio extremarum partium ossis ac venarum laceratio evitetur. Eiusmodi aegrotus si transportandus est, lecto imponatur vel feretro aut ita saltem collocetur, ut membrum fractum bene suffulciatur et ipse locus fracturae ab omni motione defendatur. Opportunum quoque est, ferulas factas ex charta densata, tenui tabella lignea, stramine (fasciculos straminis longos arcteque circumligatos) utrinque ad membrum fractum antea nonnihil correctum apponere atque ita fasciis vel pannis firmare, ut inter eas membrum plane immotum resideat. Ratio maxime opportuna, quippe quae compressas frigidas imponi semper permittat, haec videtur esse, ut fractum membrum collocetur inter saccos oblongos arena leviter plenos, quales et citissime et ubique parari poterunt. Quantum licebit, dum medicus venit, compressas frigidas, glaciem, linteola aqua plumbi tincta impone. Idem faciendum est in *luxationibus*.

5. *Adustiones*. Adustiones levioris momenti sive primi gradus ut aiunt, in quibus cutis solum rubore suffunditur et bulla non exoritur, nihil aliud requirunt, nisi ut aër arceatur et cutis adipe oleove oblinatur. Etiam in adustionibus secundi gradus, quum bullae exurgunt, caput est, ut aër arceatur. Quem in finem pars adusta bombacio involvitur vel pannis, qui oleo, adipe, oleo iecoris aselli, vitello ovi etc. tincti sunt, contegitur. Quodsi prope est officina medicamentorum, optime ad pannos perliniendos vel tingendos adhibetur linimentum quod dicunt calcariae, quod ex aequalibus partibus olei lini et aquae calcis consistit. Ne bullae rumpantur diligenter cavendum est; post 12--24 horas opportunum est, easdem tenui acu pungere atque evacuare.

Adustiones late patentēs, licet ad secundum gradum pertineant, vitae periculum afferunt; quodsi ultra tertiam partem totius superficiei corporis haec secundi gradus adustio extenditur, status est periculosissimus ac saepissime ad mortem perducit.

Adustiones his etiam graviores, quibus aut cutis plane deleta est, aut profundiores quoque partes deletae vel etiam

in carbones redactae sunt, ante omnia propter vehementes dolores compressas aqua frigida imbutas postulant. Vehementissimo dolore nonnihil sedato optime adhibentur compressae infuso florum chamomillae imbutae.

Aduotionibus plane similes sunt laesiones per substantias causticas factae, sed in his illud semper ante omnia curandum est, ut materiae causticae removeantur, quae forte cuti adhuc inhaerent. Patet autem per se, hanc purgationem minime efficiendam esse per multam abstersionem et frictionem, sed per simplicem ablutionem. Aqua sane citissime praesto est. Magna igitur copia aquae continuo renovandae partem laesam abluere, remedium est semper maxime opportunum ad materias causticas removendas vel saltem diluendas. Pro vario genere materiae causticae variae quoque substantiae ad aquam opportune addi poterunt, quae impediunt, quominus ista amplius noceat. Quodsi laesio effecta est per acida, acidum sulphuricum (vitriolum), acidum nitricum, aquae ad abluendum destinatae immisceatur creta alba, sapo, magnesia, soda (natrum carbonicum), natrum bicarbonicum; sed modicum tantum harum rerum adde, ne forte haec remedia ipsa cutem denuo erodant. Si laesio facta est per calcem vivam vel lixiviam, aliquantulum aceti in aquam infunde. Ne tamen his rebus requirendis tempus perdat, statim partem laesam copiosa aqua abluas.

#### IV. DE PRIMIS REMEDIIS VENEFICIORUM.

Veneficii suspicio non sine ratione fovetur, quum quis post usum alicuius cibi vel potus subita aegrotatione corripitur, quacum coniungitur taedium, vomitus, dolor ventris et stomachi, dyspnoea, constrictio faucium, vehemens singultus; aut vertigo, syncope, torpor, somnolentia, perturbatio sensuum, deliria, convulsiones, debilitationes. Conditiones priori loco enumeratae generatim magis indicant, veneficium effectum esse venenis causticis acribusque; quae posteriori loco posita sunt, ex venenis narcoticis exoriuntur. —

Ac primum quidem auxilium in eo est, ut quam citissime venenum ex stomacho et intestino removeatur, idemque dilua-

tur atque involvatur. *Evacuationem stomachi* per vomitum iuvabis propinando aquam calidam, aquam salsam, aquam calidam cum butyro mixtam, magnam copiam lactis tepidi, aquam, cui ova admixta sunt (1 ovum pro  $\frac{1}{4}$  litro aquae); titillando fauces. — Medicamenta vomifica nemo praescribere audeat, nisi ipse medicus.

*Deiectio veneni ex intestino* efficitur clysteriis, potu olei, olei Ricini. (Tum solum, quum veneficium phosphorio productum esse constat, oleum dare non licet.)

*Involutio (acris) veneni* obtinetur sumpta aqua, cui magna sacchari copia admixta est, aqua cum albo ovi permixta, albo ovi puro, lacte, mucilagine hordei vel avenae etc.

Atque multis in casibus praeter haec, quae diximus, nihil est quod quis praestare possit, quum saepissime genus veneni non cognoscatur atque homo medicae artis inscius minime ex specie signorum quae apparent, genus ac naturam veneni conicere possit.

Quodsi materia cognoscitur, qua veneficium ortum est, saepe vita servari potest praebendo res quasdam innoxias. quae partim facile parantur, partim ubique habentur.

Veneficiorum, quae frequentissime occurrunt, causae sunt:

*Arsenicum*: acidum arsenicosum (arsenicum album), vel variae compositiones cum acido arsenicoso (arsenicum sulphuratum rubrum et flavum, pigmenta viridia cum arsenico praeparata etc.).

Antidotum: Ferrum hydricum in aqua (ramenta ferri, limus ex cupa refrigeratoria, qua fabri ferrarii utuntur). Singulis  $\frac{1}{4}$  —  $\frac{1}{2}$  horis 1 — 2 cochlearia cibaria hauriantur. Contra sales arsenicosos maiorem etiam vim habet ferrum hydrico-aceticum in aqua et sumendum singulis  $\frac{1}{4}$  —  $\frac{1}{2}$  horis 1 cochlear parvum. Sed hoc remedium in sola officina medicamentorum haberi potest, quum ramenta ferri in qualibet officina ferraria cuiuslibet vici inveniantur. Si haec, quae diximus, forte desint, etiam utilis est magnesia usta in aqua (30 gramm. pro 150 gramm. aquae) per cochlearia cibaria sumpta. Sal Glauberi (natrum sulphuricum), 15 gramm. ad evacuandum intestinum.

*Plumbum*: cerussa, saccharum plumbi seu Saturni, acetum plumbi.

Antidotum: Sal Glauberi, sal amarum (magnesia sulphurica), 50 gramm. in 150 gramm. aquae, singulis  $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$  horis 1 cochlear cibarium. — Oleum Ricini, clysteria.

*Cuprum*: aerugo, quaedam genera coloris viridis.

Antidotum: Magna copia albi ovi, pulmentum paratum ex 7 partibus limaturae ferri cum florum sulphuris partibus 4 in aqua vel syrupo. Multum bibatur.

*Mercurius*: Sublimatus (Hydrargyrum bichloratum), Mercurius dulcis seu Kalomelas (Hydrargyr. chloratum mite), Cinnabaris (Hydrargyr. sulphuratum rubrum).

Antidotum: Album ovi, farina cum aqua commixta, limatura ferri in syrupo, lacte, aqua sacchari.

*Argentum*: Lapis infernalis (argentum nitricum).

Antidotum: Multum bibere sal populare quam plurimum in aqua solutum.

*Iodum et kalium iodatum.*

Antidotum: Magna copia pultis ex farina triticea vel amylo paratae, aqua sacchari, magnesia.

*Phosphorium*: fissulae igniariae.